
 

18.10.2017 17:14:02 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\Redum2017-3.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.10.2017  № 119 

пгт Даровской  

Об исполнении муниципальной программы «Развитие культуры       

Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы                         

Заслушав информацию заведующей сектором по делам культуры и мо-

лодежи отдела по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области Серебряковой Н.Н. об исполнении муниципальной 

программы «Развитие культуры Даровского района Кировской области»             

на 2014-2016 годы, Даровская районная Дума Даровского района Кировской 

области РЕШИЛА:  

1. Информацию заведующей сектором по делам культуры и молодежи 

отдела по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области Серебряковой Н.Н. об исполнении муниципальной про-

граммы «Развитие культуры Даровского района Кировской области»                     

на 2014-2016 годы принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова 

 



18.10.2017 17:14:05 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района 

Кировской области  

от 27.10.2017 № 119 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении муниципальной программы «Развитие культуры 

Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы»   

Муниципальная программа «Развитие культуры Даровского района 

Кировской области» на 2014-2016 годы» утверждена постановлением 

администрации Даровского района Кировской области от 11.10.2013 № 807 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы».  

Цель муниципальной программы - обеспечение развития творчества 

населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия 

через эффективное использование культурного потенциала Даровского 

района Кировской области 

Муниципальная программа включала в себя 7 отдельных мероприятий: 

1) На отдельное мероприятие «Организация библиотечного 

обслуживания населения» за 2014-2016 гг потрачено 16 832,429 тыс.руб, из 

них 61,129 тыс.руб – средства федерального бюджета (мероприятия по 

подключению библиотек к Интернет и модернизации сети, комплектование 

книжных фондов муниципальных библиотек), 16 771,3 тыс.руб – средства 

районного бюджета (финансовое обеспечение деятельности МБУК 

«Объединение муниципальных библиотек Даровского района», 

включающего в себя 13 общедоступных библиотек, из них 1 центральная 

районная библиотека и 1 детская библиотека-филиал, 11 сельских 

библиотек–филиалов). Бюджетным учреждение стало с января 2016 г. 



2 

 

18.10.2017 17:14:05 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc 

 

Основные показатели деятельности библиотек за последний год 

отчетного периода: процент охвата населения района библиотечным 

обслуживанием составляет 61,2 %. Число читателей за 2016 г. составляет 

6411 человек. Количество посещений составило 107 297 раз, количество 

книговыдач – 266870 экз., в т.ч. на дому 12688 экз. (140 читателей 

внестационарной сети). В отчетном году в библиотеках работало 27 кружков 

и клубов по интересам. Проведено 408 занятий, в работе клубов участвуют 

509 человек. 

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, 

экологическое просвещение, здоровый образ жизни. В публичном центре 

правовой информации пользователи получали информацию в целях 

повышения квалификации, самообразования, личных интересов (119 

посещений). 

2) На выполнение отдельного мероприятия «Развитие музейного дела» 

за период действия программы потрачено 2 316,9 тыс.руб. Исполнителем 

данного программного мероприятия являлся МБУК «Даровской районный 

краеведческий музей». Бюджетным учреждение стало с января 2015 г. 

Основной и научно-вспомогательный фонды музея насчитывают на конец 

отчетного периода 1 896 единиц хранения. Из них экспонировалось в течение 

года 270 предметов  фонда. Число посещений музея составило 5 378 человек, 

количество проведенных экскурсий – 71, организованных выставок – 28.  

Также в течение года проводится работа по комплектованию музейных 

фондов, организации выставочной деятельности, исследовательская, научно-

методическая и культурно-образовательная деятельность: проводятся 

музейные занятия, классные часы, игровые познавательные программы для 

школьников, встречи с интересными людьми, мастер-классы. Ведется работа 

по выявлению местных мастеров-умельцев, их участию в различных 



3 

 

18.10.2017 17:14:05 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc 

 

выставках-конкурсах. В 2016 году музей посетили гости из 12 районов 

области и 11регионов страны. 

3) Отдельное мероприятие «Развитие культурно – досуговой 

деятельности» направлено на финансовое обеспечение деятельности МБУК 

«Даровской районный центр культуры и досуга», включающего в себя 1 

районный центр культуры и досуга и 4 сельских Дома культуры-филиала.  

За отчетный период средства районного бюджета составили 15 599,6 

тыс.руб. Общее количество мероприятий, проведенных за последний год 

отчетного периода, составило 793 ед., из них – на платной основе 520 

мероприятий. Общее количество посетителей на мероприятиях составило          

47558 чел. В учреждениях работают 42 клубных формирования (кружки 

художественной самодеятельности и клубы по интересам), в которых 

занимается 1189 человек. 4 клубных формирования имеют звание 

«народный». Артисты РЦКиД приняли участие в 10 межрайонных, 

областных и межрегиональных фестивалях и конкурсах. 

Основные жанры народного творчества: народное пение, эстрадное 

пение, хореография, театральное творчество, песенно-танцевальный, 

декоративно-прикладное творчество. 

Основные направления деятельности с посетителями: гражданско-

патриотическое и экологическое воспитание, профилактика правонарушений 

и безнадзорности, профилактика наркомании и пропаганда здорового образа 

жизни, демографическое развитие и работа с семьей, работа с 

маломобильными категориями населения, формирование толерантности, 

профилактика экстремизма и терроризма. Основные виды работы: концерты, 

фестивали, праздники, конкурсы, дискотеки, игры, беседы, встречи с 

интересными людьми, акции, мастер-классы.  

4) В рамках отдельного мероприятия «Содействие обеспечению 

театральной, концертной, конкурсной,  выставочной деятельности» в течение 

действия муниципальной программы оказана финансовая поддержка в 



4 

 

18.10.2017 17:14:05 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc 

 

проведении традиционного районного конкурса молодых исполнителей 

«Утренняя звезда», районного конкурса на лучшего по профессии среди 

работников культуры, районного конкурса мастеров декоративно-

прикладного искусства «Золотые руки даровлян», праздновании 85-летия 

образования Даровского района, районного Праздника урожая, районного 

фестиваля «Наш Даровской поющий край», областного конкурса 

инструментальной и вокальной музыки, районных фестивалей-конкурсов, 

посвященных темам года – культуры(2014), литературы(2015), кино(2016). 

Выделенные средства в сумме 54 тыс.руб потрачены в полном объеме.  

5) В рамках отдельного мероприятия «Развитие сферы туризма» 

оказана финансовая поддержка в проведении районного конкурса на лучший 

презентационный материал о туристской привлекательности Даровского 

района (буклеты, каталоги, сувенирная продукция), изданы брошюры 

краеведческой направленности к юбилею района и сборник поэзии и прозы 

даровских авторов «Малая родина – сердца родник». Выделенные средства в 

сумме 7 тыс.руб потрачены в полном объеме.  

В 2015 - 2016 гг средства по данному разделу не выделялись. 

6) В рамках отдельного мероприятия «Поддержка отдельных категорий 

граждан в сфере культуры» в течение действия программы оказана 

финансовая поддержка в проведении чествования передовиков производства 

Даровского района, чествования женщин-руководителей к Международному 

женскому дню, районного конкурса ветеранских организаций «Вятский 

золотник», районного фестиваля-конкурса «Память сердца» к 70-летию 

Победы в Вов, творческого конкурса «Ее Величество – Семья» к 

Международному дню семьи, праздничных мероприятий к Международному 

дню защиты детей, к Дню семьи, любви и верности, Дню пожилых людей, 

Всероссийскому Дню матери, Международному Дню инвалида, Пленуму 

ветеранов и инвалидов, Турнира интеллектуалов среди сборных команд 

Даровского района, районного конкурса «Женщина года», Праздника 



5 

 

18.10.2017 17:14:05 Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc 

 

приемных и опекунских семей, Новогодней елки главы Даровского района 

для лучших учащихся района. Сумма затраченных средств за отчетный 

период составила 313,2 тыс.руб. 

7) В рамках отдельного мероприятия «Социальная поддержка 

отдельных категорий работников культуры» выплаты специалистам, 

работающим в муниципальных учреждениях культуры и проживающих в 

сельских населенных пунктах района и пгт Даровской, частичной 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 

виде ежемесячной денежной выплаты из областного бюджета в 2014 - 2016 

годах составили 958,2 тыс.руб. 

Общий объем финансирования муниципальной программы за период 

ее действия составил 36 081,329 тыс.руб. Денежные средства на реализацию 

программных мероприятий потрачены в полном объеме.  

Судя по результатам аналитического отчета, проведенного Волго-

Вятским институтом МГЮА им. О.Е.Кутафина, удовлетворенность 

населения качеством оказания муниципальных услуг в сфере культурного 

обслуживания в 2014 году составила 60,4%, в 2015 году 61,3 %, в 2016 году 

86,7%.  Даровской район в числе трети муниципальных образований области, 

где уровень удовлетворенности населения выше по сравнению                                

с предыдущим периодом.  

 

_________ 

 

 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\Redum2017-3.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\10\Redum2017-119\ИНФОРМАЦИЯ на Думу 27.10.2017.doc

